mentum auditum est¹⁶, sed mentis totum hoc opus est, eoque per contemplationem subvehimur. Huic astabo, super illud grata immolabo, sacrificium nempe, et oblationem, et holocausta, tanto iis, quæ nunc offeruntur, excellentiora, quanto veritas umbra antecellit. De quo mihi quoque David philosophari videtur, cum ait: *Et introibo ad altare Dei, qui spirituales meam juventutem lætificat*¹⁷. Ab hoc altari me non abstrahet, quisquis volet. E civitate ejicient? Verum non ita ex ea, quæ in cælo sita est. Hoc si efficere possent ii, qui nos invisos habent, vere bellum inferrent. Quandiu autem minime poterint, guttulis aquæ me petunt, aut ventis feriunt, aut in somnis ludunt. Sic enim eorum bellum interpretor. Pecunias eripient? Quas tandem? Si meas quidem, ipsi eadem opera pennas etiam, quibus minime indutus sum, abscindant. Si autem Ecclesiæ, illud quippe est, pro quo bellum omne geritur. Ob pecunias fur ille zelotypia erga crumenam æstuat¹⁸, ac Deum prodit, et, quod gravissimum est, triginta argenteis vendit¹⁹. **484** Hoc enim pretio dignus erat, non qui prodebat, sed qui probebat.

XVII. At domo excludent? Delicias resocabunt? Amicorum animos a nobis avertent? Permultos videlicet gravavimus, quamvis ab ipsis invitati (non enim ingrati animi vitio laboravimus). Quod si gravavimus, id parcendo potius, quam accipiendo fuit. Hujus rei si causam quaeritis, domus quædam pia Dei que amore flagrans, non secus atque Eliseum Sunamitidis domus²⁰, nos refocillavit, domus, inquam, hominum, qui tum corporis, tum spiritus cognatione mecum conjuncti sunt, ac singulari liberalitate præditi, apud quos hic quoque populus compactus est, cum exagitata et vexata fidei pietatem adhuc surriperet, nequaquam libere, nec sine periculo. Rependat illi Dominus in die retributionis! Delicias autem si consecramur, efferantur adversus nos, qui nobis inimicitias indixerunt; nec enim gravius aliud quidquam imprecabor. Quod autem ad amicos attinet, alii, sat scio, ne læsi quidem, nos fugient (nam ii demum doloris socios se præbent, qui injuria simul afficiuntur): aliorum autem arrogantiam nostrique contemptum æquo animo ferre diuturno jam usu didicimus. Ex amicis enim et proximis meis, alii haud obscure *adversum me appropin-*

¹⁶ III Reg. vi, 7. ¹⁷ Psal. xlii, 4. ¹⁸ Joan. xii, 6. ¹⁹ Matth. xxvi, 15. ²⁰ IV Reg. iv, 8. ²¹ Psal. xxxvii, 12. ²² *ibid.* 13.

(16) *Ὀλορ*. Sic Reg. hm et Or. 1. In ed., ὄλων.

(17) *Ἡ ἀνάβασις*. Deest in Or. 1. Ed., ἢ ἀνάβασις.

(18) *Μὴ τοῦτο*. Sic Reg. hm. Deest τοῦτο in ed.

(19) *Ζηλοῦται*. Hic Maximum designare videtur.

(20) *Τοσοῦτο*. Sic Reg. hm et Coisl. 1. In ed., τοσοῦτον.

(21) *Τρυφᾶς*. Coisl. 1, τρυφᾶς, « alimentis »

(22) *Πλείστων*. Reg. a, πλείστον.

(23) *Προκαλουμένων*. In nonnullis, προσκαλουμένων.

(24) *Εἰ διώκομεν*. Reg. hm, εἰ ἐδιώκομεν.

(25) *Φίλων καὶ τῶν πλησίων*. Duo Regg. et Or. 1, φίλων μου καὶ τῶν πλησίων.

(26) *Ἐξ ἐναντίας*. Reg. a addit, μου.

(27) *Πέτρος*. Alludit forsitan ad Petrum Alexandrum præsulē, qui aliquandiu Maximo favere visus est. Elias id refert ad quemdam e discipulis sibi familiarissimum.

in nocte hæc omnes scandalum passi sunt²². Nihil propius factum est, quam ut Petrus etiam me abjureret²³ : ac nequaquam fortasse flet amare, ut peccato medeatur.

XVIII. Unus ego audax, ut apparet, ac temerita- A
tis plenus, unus in rebus horrendis spe bona sub-
nixus, unus constanter adversa tolerans, et publice
propositus, et privatim contemptus, et ex bellis,
quæ mihi inferuntur, Orienti et Occidenti notus. O
insignem audaciam ! Si consistant adversum me ca-
stra, non timebit cor meum. Si exsurgat adversum
me prælium, in hoc ego sperabo²⁴. Ac tantum abest,
ut quidquam humanarum et præsentium rerum
acerbum et formidolosum existimem, ut meipsum
missum faciens, eos lugeam, qui mihi molestiam
exhibuerunt. O membra olim Christi, membra mihi
chara, etsi nunc corrupta, 485 membra hujus gre-
gis, quem prius etiam fere, quam collecti essetis,
prodidistis. Quomodo distracti estis, ac distraxistis,
quasi tenelli boves vinculis soluti ? quomodo altare B
adversus akare erexistis ? quomodo repente in de-
solationem ac vastitatem facti estis²⁵ ? quomodo, e
ipsi per hanc sectionem morte affecti estis, et nobis
dolorem inussistis ? quomodo pastorum simplicitate
ad gregis dissolutionem et exitum abusi estis ? Non
enim eos ob imperitiam reprehendam, sed vestram
improbritatem accusabo. *Corruptelæ tuæ, Israel, quis
succurret*²⁶ ? Quod medicamentum nanciscar, cicat-
ricis obducendæ vim habens ? qua fascia vulnus
lacrymis, quibus verbis, quibus precibus huic calamitati medebor ? an hoc fortasse modo ?

XIX. Trinitas sancta, et adoranda, et perfecta,
et quæ recte a nobis conjungeris atque religiose
coleris, tuum hoc opus est, tua conficiendi hujus
negotii laus. Utinam tu hos nobis restituas, hactenus
a nobis diremptos, ut per ipsam disjunctionem ad
concordiam et pacis studium erudiantur : ac nobis
pro hujus vitæ laboribus et ærumnis cœlestia bona,
et ab omni dissidio immunia, rependas. Horum au-
tem primarium illud est, et maximum, ut purius
pleniusque a te illuminati, sciamus, quomodo eadem,
et unitas intelligeris, et Trinitas reperiris ; quomodo
ingenitus, genitus, et procedens, una sit natura,
tres proprietates, *Unus Deus, qui es super omnia, et
per omnia, et in omnibus*²⁷ : qui nec superiori nec
inferiori gradu collocaris, nec decrescis, nec sectio-
nem admittis ; ac partim quidem jam comprehende-
ris, partim inquireris, aliquando autem fortasse,
quantus es, percipieris, nimirum ab iis, qui per vitæ
probitatem et contemplationem te in hoc sæculo
in sæcula. Amen.